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Özet: İbrahim Re'fet, 1875-1938 yıllan ~rasında Siverck'te yaşamış 
ve daha çok §airliğiyle tanınmış önem1i şahsiyet!erden biridir. Şiirlerinde 
Re'fet mahlasını kullanan, divan tertip edecek kadar şiirleri ve Mevlid-i 
Şerifi bulunan şairin hayatı ve eserleri üzerine bugüne kadar herhangi 
bir çalışma yapılmış değildir. Bu çalışmada Re'fet'in hayatı ve Mevlid'i 
üzerinde durulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Siverekli İbrahim Re'fet, Divan şiiri, Mevlid. 

İBRAHİM RE'FET FROM SİVEREKAND HiS MA WLID 

Abstract: lbrahim Re'fet is an important and well-known person 
lived in Siverek from 1875 to 1938. He used pseudonyın of Re'fet in his 
poems and he has a lot poems and a Mawlid-i Sharif (Islamic Memorial 
service) when collected they can perform a divan. There is no any stutdy 
done about his life and his poems untill now. in this study the life of 
Ibrahim Re'fet and his ceremony will be determined. 

Key Words: İbrahim Re'fet from Siverek, Divan poem, Mawlid. 
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Hayatı: 

Siverek'in yetiştirdiği önemli şahsiyetlerden biri de şair İbrahim Re'fet Efendi'dir. 
Osmanlı'nın son dönemiyle Cumhuriyetin ilk çeyreği arasında yaşamış olmasına 
rağmen Re'fet'in hayatı hakkında bilinenler oldukça azdır. Şairin hayatı hakkında, 
Şanlıurfa Şairleri (Alpay, 1986: 179~180) adlı eser ile daha önce Siv'-'.rekte yayınlanmış 
olan bir iki dergi ve gazete yazısı dışında, yazılı herhangi bir bilgi olmadığı gibi bugüne 
kadar hiçbir bilimsel çalışma da yapılmış değildir.1 

İbrahim Re'fet, Siverek'te Kadirzadeler olarak bilinen aileye mensuptur. Kadir
zadeler hakkında en sağlıklı bilgiye, aynı aileye mensup bazı kişilerin sözlü olarak 
naklettikleriyle ulaşıyoruz. Anlatılan bu sözlü bilgilere göre aile, aslen Orta Asyalı 
olup oradan Musul'a göç eder. Musul'da "Celilzadeler" olarak bilinen aile, daha sonra 
Musul'dan ayrılıp Bağdat'a yerleşir. Bağdat'ta iken Abdulkadir-i Geylanı'nin kurucusu 
olduğu Kadiri tarikatine girdikleri için aile burada "Kadirzadeler" olarak anılır. Daha 
sonra aile Bağdat'tan ayrılıp Siverek'e gelip yerleşir.2 

İbrahim Re'fet'in öz torunu ve avukatlık mesleğini sürdüren M. Arif Altunkalem 
de yukarıda anlatılan sözlü bilgilerin büyük kısmını babasından duyduğunu, fakat 
ailenin aslen Orta Asyalı olduğuna dair bir bilgiyi babasından duymadığım; aksine 
babasının, Kadfrzadeler olarak bilinen ailenin, peygamber soyundan geldiğini ve 
Abdulkadir-i Geylanı ile kan bağının olduğunu söylemektedir. 

Yukarıda anlatılan bilgi ve belgelerin dışında, elimizde kim tarafından yazıldığı 
anlaşılmayan Kadirzadeler ailesinin şeceresi vardır.3 Şecere ailenin soykütüğü 
açısından oldukça önemli belge niteliğindedir. Şecere, tarihlendirilmemekle birlikte 
yedi kuşak önceden başlamakta- ve ailenin en büyügünün adı AbduJkadir olarak 
geçmektedir. 

Şeceredeki kayda göre asıl adı İbrahim Hakkı olan ve şiirlerinde Re'fet mahlasını 
kullanan şair, 1875 yılında Siverek'te doğmuştur.4 (Oyman, 1968: 14-15) Halk arasında 
daha çok İbrahim Re'fet veya Şair Re'fet olarak tanınmıştır. İbrahim Re'fet'in 
babasının adı Abdurrahman Behçet'tir.5 Abdurrahman Behçet, Muhammed Arifin 

1 förahiın Rc.'fct hakkında yazılmış ilk yazı Mehmet Oymıın'a aittir. Makalenin hiçbir kaynağa atıf yapılmadan sadece sözlü bilgilerden 

yola çıkılarak yıızıldığını tahmin ediyoruz. (Oyman, 1968: 14-15) Adı geçen dergideki yazı. ufak tefek değ~ikliklerle ve isim 

belirtilmeden Siverek Oazctcsi'nde "Siverek'in Yetiştirdiği Ünlüler ve Büyükleı(l) Şııir lbrahim Re'fct Kimdir?" ba~lığıyka tefrika 

edilmiştir. Yine hu yazıda verilen bilgilerin aynısı Tarihi ve Kültürüyle Siverek adlı çalıçmııda da tekrar edilmiştir. (Ôzgilltekiıı

Akman, vd. 2003: 27l.) Ayrıca 13-14 Ekim 2001 tıırihinde düzenlenen Tarihte Siverek Scnıpozyumu'ndıı "Şair lbrahinı Re'fet'in 

Şiirleri Üzerine Sosyolojik bir Çözümleme" başlığını taşıyan bir bildiri sunulmuştur. Ancak anılan bildiride §air hakkında hiçbir bilgi 

verilmediği gibi örnek olarnk verilen şiirlerin de nereden alındığı gösterilmemiştir. (Cengiz, 2001: 159-163) 

2 Daha fazla bilgi için bkz: (Sarıçiçek, 2001: 143-155). 

3 Bu konuda çalışmıımımıza imkan sağlayan ve İbrahim Re'fet ile ilgili bilgi ve belgeyi bize temin etme lutfunda bulunan şairin torunu 

Avukat M Arif Altunkaleın'e teşckkll.r ederiz. 

4 "Şanlıurfa Şairleri" adlı kitapta şairin doğum tarihi 1880 olar.ık vcrilnıi§tir. (Alpay, 1986: 179) 

5 Şecerede şairin babasının adı sadece Abdurrahman olarak geçer. 
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oğlu olup, onun da babasının adı Eyyup'tur. Eyyup, Osman'ın oğlu; Osman ise 
Abdulkadiein oğlu olarak şecerede yazılıdır. 

Ayrıca şecerede sadece isim belirtilmemiş, bazı kişiler hakkında aydınlatıcı bilgiler 
de verilmiştir. Şecerede, şairin .büyük dedelerinden Abdulkadir, Osman ve Eyyup 
hakkında her hangi bir bilgi olmazken, İbrahim Re'fet'in kendisi, Eyyup adındaki 
kardeşi, babası ve dedesi hakkında ise ktsa da olsa bazı bilgiler yer alır. Soyağacında, 
şairin dedesi olan Muhammed Arifin, Siverek'te kadılık yaptığı, Hüseyin Çeribaşı 
Camisi'nde6 mütevelli olduğu, seksen yıldan fazla ömür sürdüğü ve 1280/1863-64 
yılında vefat ettiği bildirilmiştir. 

Şairin babası Abdurrahman Behçet hakkında da şu bilgiler yer alır: "Kitabet 
i/ıninde mahareti olup otuz seneden mütecaviz Hükumet Konağı'nın tahrirat kitabeti 
vazıfesini ifa etmiştir. Hüseyin Çeribaşı Caıtıi'i'nde tevliyyet edip 1298/1882-83 
tarı1ıinde vefat etmiştir.''7 Şecereye göre Abdurrahman Efendi'nin Eyyup, Muhammed 
Arif ve İbrahim Hakkı adlarında üç erkek çocuğu vardır. Şecerede şairin 
kardeşlerinden Muhammed Arif hakkında bilgi olmamakla birlikte Eyyup hakkında şu 
biİgi yazılıdır: "Hüseyin Çeribaşı cami'ine mütevelli olmuş, bir aralık divan-ı 
umumiyye kitabeti ve bir müddet dahı Reji me'murluğunda istihdam oldukda 316 
tarihinde elli dört yaşında olduğu halde bila-veled vefat etmştir." 

İbrahim Re'fet hakkında ise şu bilgi kayıtlıdır: "Biraderi Eyyub'dan sonra Hüseyin 
Çeribaşı Canıi'i'nde miltevelli olup bir aralık Nüfus memurluğu, Re'fet ismiyle bir 
Mevlud te 'lif etmiştir." 

Yine şecerede verilen bu kısa bilgilerden de anlaşıldığı üzere İbrahim Re'fet, daha 
on iki on üç yaşlarında iken babasını kaybetmiş; kendisi de ağabeyi Eyyub, babası ve 
dedesi gibi aynı caminin mütevelli heyetinde bulunmuş, kısa bir süre de olsa Nüfus 
Müdürlüğü'nde memurluk yapmıştır. 

İbrahim Re'fet'in hayatı ile ilgili şecerede anlatılan bu kısa bilgiden farklı olarak 
Şanlıuıfa Şairleri adlı eserde, şairin eğitimi hakkında şu bilgi yer alır: " ... Siverek Reji 
müdürü olan ağabeyi Eyyub Bey'in himayesine girmiş, onun tayini ile gittiği Besni'de: 
rüşdiye tahsiline başlamıştır. Buradan sonra Besni Tahtaova Medı·esesFne başlar, 
Medrese tahsilini Siverek Fevziye Medresesi'nde bitirir." (Alpay, 1986: 179) 

Siverek Dergiri ve Siverek Gazetesindeki yazılarda ise şairin Besni RUşdiye 
Mektebi'ndeki eğitiminden hiç sözedilmez, sadece Re'fet'in okul çağına geldiğinde 
babası tarafından Siverek'teki Fevziye Medresesi'ne8 kaydedildiği ifade edilir. Adı 
geçen medresede İbrahim Hakkı, Siverek Müftüsü Zülfikar Zühtü Efendi9 ile kendi 

6 Halk arasında ·Sulu Camisi olarak bilinen mabedin a~ıl adı Hüseyin Çeribaşı Camisi'dir. Siverek Çcrib~şısı Hüseyin P~a tarafından 

yaptırılan caminin yapılLŞ tarihi tam olarak bilinmemektedir. (Ôzgnlıekin,·Aknıan vd., 2003: 325-328) 

7ŞanlıurfaŞairleri adlı c.~erdeşairin babasının tılllm tarihi 1886 olarak verilmiştir. (Alpay, 1986: 179) 

R Ru dönemde Sivc.rck'tc eğitim kurumu olarak Yusufiyc ve Fev2iye mcdrc.~cleri faaliyettr. inıis- D~h~ fazla bilgi için hkz: (Özgiiltekin. 

Akman vd., 2003: 394). 

9 Hayatı için bkz: (Ôzgültekin, 2006: 179-180). 



8_0 _________________________ Ekrem BEKTAŞ 

akrabası olan Kadirzade Hacı Yusuf Samı Efendi'den Arapça ve Farsça'nın yanında 
dini ve müsbet ilimleri ders alır. (Oyman, 1968: 14-15); (Özgültekin-Akman vd., 2003: 
394) Burada öğrenci iken bir taraftan da şiir yazmaya başlar ve şiirlerinde Re'fet 
mahlasıriı kullanır. Ancak bu mahlasın kim tarafından verildiğini ve ne amaçla bu 
mahlası aldığını bilemiyoruz. 

İbrahim Re'fet, İnedrese eğitimini bitirdikten sonra değişik kurumlarda memuriyet 
hayatına atılır. Şairin memuriyeti hakkında en fazla bilgi içeren kaynak yine Şanfıwf;ı 
Şairleri adlı kitaptır. Burada verilenlere göre İbrahim Re'fet, kardeşinin ölümü 
üzerine ilimle uğraşmayı bırakmış ve evi geçindirmek için Siverek nüfus memurluğu 
görevine başlamıştır. Buradan 1906'da tahrirat katipliğine, 1908'de tahrirat evrak 
memurluğuna, 1909'da Siverek Adliyesi aza mülazimliğine, 1911'de noterlik ilavesiyle 
adliye başkatipliğine atanır. Şairin 1916 yılında ticarete başladığını bildiren Alpay, 
1924'te de Urfa İl Meclisi azalığına ve buradan da encümen azası seçildiğini bilcliririr. 
(Alpay, 1986: 179) Böylece Re'fet'in şairlik, memurluk ve ticaret hayatı yanında 
siyasete girdiğini öğrenmiş oluyoruz. Ayrıca Tarih ve Kültürüyle Siverek adlı 
çalışmada, İbrahim Hakkı'nm 1905 yılında mülki amirlik görevinde bulunduğu 
yazılıdır. (Özgültekin-Akman vd., 2003: 394) 

İbrahim Re'fet evlenmiş, Mehmet ve Abdurrahman adlarında iki erkek çocuğu 
olmuştur. Ayrıca küçük yaşta ölen kızı Calıide için yazdığı mersiyedeki şu bendden: 

Maffberinde uyu ey Cahidenı ey niizlı bebek 
Niçün ag-Jar saya Milıriye Fehime agabek 
Alı-ı }Jasret/e seni niııileriııı nıal,ışere dek 
Seng-i firffatle gögül şişesini ffırdı felek 
Yavrumu aldı elimden beni yandırdı feleil0 

Mihriye ve Fehime adlarında iki kızı olduğunu öğreniyoruz. Ancak elimizdeki aile 
şeceresinde kız çocukları kaydedilmediği için bu bilgimizi delillendirme imkanı yoktur. 
Şairin torunu M. Arif Altunkalem, Meyriye ve Halise adlarında iki halasının olduğunu 
söylediler. Mihriye'nin halk arasındaki söyleyişiyle Meyriye olması gayet tabiidir. 
Halise ve Fehime karışıklığını ise gerçek ad ile göbek ad farklılığından olabileceğini 
tahmin ediyoruz. 

İbrahim Re'fet, 1926 yılına kadar hayatını Siverek'te sürdürmüştür. Ancak şairin 
H. 1342/M. 1926 yılında bölgen~n nüfuz sahibi ağalarıyla birlikte Konya'ya sürgün 
edildiğini ve burada memuriyete başladığını öğreniyoruz. Bu sürgünün Doğu ve 
Güneydoğu şehirlerinin çoğunda olduğu gibi 1925 yılındaki Şeyh Said İsyanı'ndan 
kaynaklandığını tahmin ediyoruz. M. Arif Altunkalem de bu tahminimizi doğrulayan 
sözlü bilgilerle birlikte, dedesi İbrahim Re'fet'in Konya'ya sürgün edildiğinde amcası 
Mehmed'in on iki, babasının ise henüz dört yaşında olduğunu ifade ettiler. Bu 
sürgünden çok fazla müteessir olan şairin Konya'daki hayatı çok uzun sürmez. Re'fet, 

10 Bu mersiye, ııraşıırmacı Rıınııızıın ôıgll!ıeldn'in elinde bulunan Re'fet'e ait şiirlerin yer aldığı fotokopiden alınmıştır. 
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Konya'da bulunduğu sırada, dikilen Atatürk heykeline atfen yazdığı ve aşağıya ilk 
bendini aldığımız uzun muhammes-i mütekerrir yazar: 

Bin kahr u musibet ile inler iken evvel 
Kara oldu günlerimiz 'ide mübeddel 
Kurtardı bizi işte bu Gazı-i mübeccel 
Yüksel şeref ü şan ile göklere yüksel 
Ey sine-i millette kurulmuş ulu heykel11 

Yazılan bu manzume, şairin tekrar Siverek'e dönmesini kolaylaştırmış olmalı ki bir 
buçuk yıl (18 ay) aradan sonra Re'fet tekrar Siverek'e dönmüştür. Sürgünden 
Siverek'e dönen şairin tekrar ne işle meşgul olduğunu bilemiyoruz. Ancak bazı 
çalışmalarda şairin çeşitli görevlerde bulunduktan sonra 4 Şubat 1938 tarihinde vefat 
ettiği yazılıdır. (Oyman, 1968: 15) Mezarının Belediye tarafından yaptırılan bir binanın 
altında kaldığı söylenmektedir. 

Siverek ismini taşıyan uçağı karşılamak üzere 30.08.1931 tarihinde yapılan resmi 
törenin çekilmiş bir fotoğrafı vardır. Yusuf Samı Efendi ve ileri gelenlerin de yer aldığı 
bu resimde İbrahim Re'fet'in Yusuf Sanu Efendi'nin hemen arkasında duran sakallı 
kişi olduğunu sözlü bilgilereden öğreniyoruz. Bu resme göre İbrahim Re'fet'in uzun 
boylu, gözlüklü ve dolgun biri olduğunu söyleyebiliriz. Yine halim, mütevazı ve sade 
bir kişiliğe sahip olduğunu rivayet edilir. 

Eserleri: 

Şeceredeki "Re'fet ismiyle bir Mevlüd te'/if etmiştir." cümlesi ile Alpay'm "Mevlid, 
Safahat~ı Sevda eserlerinin adıdır."12 (Alpay, 1986: 179) bilgisi dışında hiçbir kaynakta 
İbrahim Re'fet'in eserlerinden sözedilmez.13 Ancak İbrahim Re'fet'in asıl şöhretini 
sağlayan onun şairlik yönü olduğu konusunda herkes hemfikirdir. İbrahim Re'fet'in 
bugün itibarıyla elimizde iki eseri vardır. Bunlardan ilki henüz tertip edilmemiş ve 
defterlerde dağınık halde bulanan şiirlerinin oluşturduğu Div.i.n14 ile Hz. 
Muhammed'in doğumunu anlatan Mev.lid,ldir. 

Türk edebiyatında, Hz. Muhammed'in doğumunu anlatan mevlid metinleri 
İbrahim Re'fet'e gelinceye kadar yüzlerce şair15 tarafından yazılmış olmakla birlikte 

11 Bu manzumeyi de lutr edip bize veren Ramazan ôzgUltekin'e teşekkür ederiz. Bendin ikinci rnısraının vezni bozuktur. 

12 Burada verilen bilgide bir karışıklık oldu~u kanaatindeyiz. SözU edilen "SafahAt-ı Sevda" ayrı bir eser mi yoksa şairin şiir kitabının 

ismi mi hususu tıım belli değildir. Hatta "Şiirler" diye de bir eser ismi zikredilmiş ki bunun müstakil eser olması mUmkUn değildir. 

Muhtemelen Re'fet, Mehmet Akif in etkisinde kalarak §iirlerini Safaht\t-ı Sevdi\ adıyla kitaplaştırmak istemiştir. 

13 Harran Dergisi'nde Mehmet Cuma Oymak tarafından "Rc'fet Mevlidi (İbrahim Re'fet)" adıyla ne§redilmiş olan mcvlidin Siverekli 

İbrahim Re' fct'in Mevlidi ile bir ilgisi yoktur. Adı geçen Dergi'de yayınlanmış olan mevlid Diyarbakırlı İbrahim Re'fet'in T;ırz-ı 

Cedid adıyla 1325 yılında basılmı~ olan mevlidinin gilnümUz alfabesine aktarılm~ halidir. Adı geçen şair ve Mevlid'i için bkz. 

(Tuman, 2001: 297). 

14 İbrahim Re'fct'in şiirleriyle ilgili çalijmalarırnız devanı etmektedir. 

15 XVI. yüzyıl tezkirecilerinden Latifi, "Bu fa~ir ü ~a~ bu zamrına degin yilz 'adcd mevlıd kitl\bı gördUnı ve n~ar-ı iltifatla her birin 

gözden geçürdllm" cilmlesiylc Süleyman Çelebi Mcvlidi'nden b~kıı yüz mcvlid gürdüğünU ifade eder. (Latifi, '1314: S7). 
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Süleyman Çelebi (ö.1422)'nin H. 812/1409 yılında yazdığı Vesiletü>.n-necat (Pekolcay, 
1980) adını taşıyan mevlidi kadar ne tanınmış ne de rağbet görmüştür. Hatta Süleyman 
Çelebi'nin mevlidinden sonra edebiyatımızda mevlid yazma geleneği başlamıştır 

denilebilir. (Mazıoğlu, -1974: 31-32). 

İbrahim Re'fet'in yaşadığı çevrede özellikle Diyarbakır ve Urfa'da mevlid yazan 
şairlerin sayısı da dikkat çekicidir.16 Hatta Siverek'te Re'fet'in çağdaşı, kendi akrabası 
ve aynı zamanda medrese hocası olan Hacı Yusuf Sami Efendi de bir mevlid yazmıştır. 
Yusuf Sami'nin mevlidinin yazılış tarihi 1902'dir.17 Re'fet'in ise hangi tarihte mevlidini 
yazdığı kesin olmamakla birlikte Yusuf Sami'den sonra kaleme aldığı kuvvetle 
muhtemeldir. Özellikle Yusuf Sami'nin Mevlid'inin ilk bölümü ile Re'fet'in eserinin 
planı arasında çok ciddi benzerlikler vardır.18 İki eser arasındaki en önemli fark vezin 
ile Yusuf Sami'nin Hz. Muhammed'in miraca çıkışını uzun ve ayrı bir bölümde 
anlatmış olmasıdır. 

Yusuf Sami Efendi'nin Mevlidi'nin vezni, Süleyman Çelebi'nin Mevlid'inin vezni 
ile aynı iken (fifilatün façilatün facilün) Re'fet'in Mevlidi'nin vezni (mefa'ilün 
mefa'Ilün fa'ülün) bunlardan farklıdır. 

Re'fet'in Mevlidi'nin elimizdeki iki yazmasında da bölüm başlıkları yoktur. Ancak 
çoğu mevlitte olduğu gibi, bunda da her bölümün sonunda Hz. Muhammed'e salavat 
getirmek üzre 

Eger talih iseIJ 1:IaIAc' a vuşüle 
Şa/;Jt it ravia-i pak-i Resüle 

tekrar beyti yer almaktadır. Buna göre mevlidin bölümlerini şöyle tasnif etmek 
mümkündür: 

. Klasik mesnevilerin çoğunda olduğu gibi Re'fet'in de mevlidi besmele, hamdele ve 
salvele ile başlıyor(l-3). 

1. Bu bölüm, Allah'ın birliğinin anlatıldığı tevhid bölümüyle başlar (4-13) ve yedi 
beyitlik Hz. Muhammed'in övgüsüyle biter (14-20). 21. beyit salavat getirmeye davet 
eden tekrar beytidir. 

2. İkinci ana bölüm sebeb-i te'lif ile başlar (22-27). Şair burada eserini kalbe doğan 
bir ilham sonucu yazdığını, kara bahtının bu mevlid vesilesiyle açılıp mutlu olacağını şu 
iki beyitte dile getirir: 

BaIJa emreyledi ilham-ı rü}:ıum 
Uyandı •aş~ile l)iss-i sünü}:ıum 

16 Bu yöreden tespit eıt!ğimiz nıcvlid şairleri şunlardır: Ahmed.j MUr~idi, HaJil.j Si'irdl, Kanl-i Amidi, Diyarbakırlı İbrahim Re'fot, 

Yusuf Sami Efendi. 

17 Yusuf Sami ile ilgili yapılmış her iki çalışmada hicri tarih 29 Zi'l·kade 1319 olarak verilme..~inc rıığmcn ÖzgOltekin bu tarihin Miladi 

karşılığı 1899; Sarıçiçek ise 1903 olarak vermiştir. Oy:;a verilen hicri tarihin Miladi karşılığı 5 Şubat 1902 Pazar günüdür. 

18 Bu bcnıcrlikJcr için bkz. (Sarıçiçek, 2001:143-lSS). 
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Yazam pcygam-bcr-i gi-şana Mcvlüd 
Ola bagtım bu yüzden belki mes'üd 

Bu bölümün ikinci alt bölümünde Hz. Muhammed'in nurunun yaratılışı (28-32); 
Hz. Muhammed'in dedesi Abdulmuttalib'in Allah'tan on oğul istemesi, bu dileğinin 
gerçekleşmesi durumunda oğullarından birini kurban edeceğini vaadetmesi ve kur'ada 
kurban olarak oğlu Abdullah'ın sürekli çıkması karşısında halkın buna razı olmayıp 
karşılığında yüz devenin kurban edilmesi hadisesi anlatılıyor (33-52). 53. beyit tekrar 
beytidir. 

3. Bu bölüm de iki alt bölümden oluşuyor. Başta Hz. Abdullah'ın Amine ile 
evlenmesi ve hamile kalması anlatılıyor. Birinci alt bölümde, Yusuf Samı'nin 

Mevlidi'nde olduğu gibi hamilelik süresince her ay sırasıyla Hz. Adem, Şit, İdris, Nuh, 
Hud, Halil İbrahim, İsmail, Musa ve Hz. İsa'nın Amine'yi ziyaret edip Hz. 
Muhammed'den müjde vermeleri konusu işlenmiştir (54-87). 

İkinci alt bölümünde Hz. Muhammed'in doğumu anlatılmıştır (88-128). Şair 
burada Hz. Amine'nin doğumu sırasında yanına gelen Hz. Havva, Hz. Asiye ve Hz. 
Meryem'den bahseder. Yalnız 98. beyitten sonra tekbir ve tehlil getirmek için bir 
başlık yer alır. 129. beyit her bölümün sonunda olduğu gibi salavat beytidir. 

Bu doğum bölümünden sonra gazel nazım şekli ve "fe•ilatün fe'ilatün fe'ilatün 
fe'ilün" kalıbıyla yazılmış 7 beyitlik bir na't-i şerif yer alır. Bu gazeli, Yusuf Samı'nin 
Mevlidi'nde olduğu gibi mütekerrir müseddes nazım şekliyle yazılmış (fa'Datün 
fa'Ilatün fü'ilatün fü'ilün) 6 bendlik mevlidin merhaba bölümü takip eder. 130. beyit 
yine tekrar edilen salavat beytidir. · 

4. Bu bölümde, Hz. Muhammed'in doğduktan sonra ümmeti için yaptığı dualar ve 
gösterdiği mucizeler anlatılmıştır (131-152). 153. beyit tekrar beytidir. 

· Bundan sonra gelen 154-198 arası beyitlerde de Hz. Muhammed'in mucizelerine 
devam edildiği için, bir önceki bölümün devamı niteliğindedir. Muhammed'in 
doğumuyla birlikte dünyanın muhtelif yerlerinde meydana gelen mucizelerin yanında 
Kur'an-ı Kcrim'in mucizeliği anlatılmıştır. Akabinde Hz. Peygamberin miraca çıkışına 
yer verilmiş, ancak bu bölüm Yusuf Sam'i'nin tersine çok kısa tutulmuştur (199-205). 
206. beyit salavat getirmeye dair beyittir. 

5. Bölüm: Her mevlidde olduğu gibi Re'fet'in Mevlidi de dua bölümüyle son bulur 
(207-220). Ancak eserin son beyti olan 221. beyit salavat getirmek üzere tekrar edilen 
beyittir. 

Re'fet, Cumhuriyyet dönemi · şairi olmasına ·karşın eski şiirin diğer bir ifade ile 
klasik Türk şiirinin geleneğine bağlı kalarak şiir yazmıştır. Şairin şimdiye kadar tespit 
ettiğimiz şiirlerinin hepsi aruzla yazılmıştır. Dolayısıyla Re'fet, divan şiirinin 
kelimelerine, mazmunlarma kısacası şiir dünyasına vakıf bir şairdir. Arapça ve Parçaya 
hakim olan şair, şiirlerinde bu jki dilin kendisine sunduğu imkanlardan da 



8_4'--------------------------Ekrem BEKTAŞ 

yararlanmıştır. Dolayısıyla İbrahim Re'fet'in Mevlid'inde çok sade bir kullandığı 
söylenemez. 

Ayrıca eserin dili, Eski Anadolu Türkçesi'nin bazı fonetik özelliklerini taşır. Bunu 
yaşadığı dönemin dil özellikleri olarak görmekten ziyade etkisinde kaldığı mevlid 
metinlerine bağlamak daha doğru olur. Çünkü aynı durum Yusuf Samı Efendi'nin 
mevlidinde de vardır. Özellikle, "er-, ver-, et-,_ de-" gibi fiiller "ir-, vir-, it-, di-" şeklinde 
harekelendirilerek yazılmıştır. Yine metinde XV. yy. da kullanılan "ol, olar, bular, anı, 
anug, anUl)çün, ıssı, kandEi' gibi kelimelere az da olsa rastlıyoruz. 

Eserin Nüshaları ve Özellikleri: 

Mevlid'in, şairin ölümünden sonra istinsah edilmiş iki yazma nüshasını tespit etmiş 
bulunuyoruz. Her iki nüshada da bazı kelimelerin imlası yanlış harekelendirilmiştir. 
Ayrıca yazılmaması gereken yerde izafet kesresi çoğu zaman "..s " ile gösterilmiştir. 
Eserin nüshalarıyla ilgili bazı bilgiler aşağıdadır: 

1. Ö: Nüshası:19 

İstinsah tarihi: 1946. 

Müstensih: cAbdu'l~adir Ru~avı Özyazıcı 
Kitap ölçüsü: ? 
Yaprak sayısı: 21 yk. 
Satır: 12. 
Yazı: Harekeli Nesih. 

Zahriyeden önceki sahifede, eser ve müellif adları, istinsah tarihi ve aşağıdaki beyit 
yazıldır: 

Başladım yazmaga bir hoşça Mevlüd 
O~uyanlar dü ı:alem ola mescüd 

E.~erden sonra 21b'deki dua ve temme kaydı ise şöyledir: 

Şalla'Uiihu calii cemri'l-enbiya.i ve'l-mürselıiı ve alihi ve aş.(ıabjhi ve ehli beytı'Jıj 
ecmam e'f-/ayyiblne e'f-/ahirlne ve'l-iJa.mdü li'llahi rabbi'l-calcmln amin. 

Yazılmışdır tamam Mevlüd-ı Re'fet 
Görenler bize de o!fuya rafımet 

}farrare'l-façirü'l-lJa.((irü'l-mu'terifu bi'l-'aczi ve't-talfşlr ve gunübehü keşlr 'ale'J
keşi'J-ma 'rüf semerci ve JeviJacı 'Abdu'l-Jca.dir R uhavl Özyazıcı 

Gafere Jehu ve li-valı'dihi ve-li-üsfii?ihi ve li-ceml'i'l-ınü'nıinln aınlıı bi-ciilıi şefi'i'l
mü~nib:in ve bi-J:ıa~~ı Ta Ha ve Ya Sin. 

22a'da da Sa'ili mahlaslı bir şairin bir na'tı var. 

19 Bu nüshaları mOstcnsihlcrin soyadının ilk harfine göre kısaltık. 
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2. Y: Nüshası:20 

İstinsah tarihi: 24 Kanün-i şanı 1954 ve 26 Rebiü'l-agir 1374. 

Müstensih: Siverekli Hasan oğlu Ramazan Yegin. 
Kitap ölçüsü: 260 x 187; 220 x 140mm. 
Yaprak sayısı: 13 yk. 
Satır: 14. 
Yazı: Harekeli Nesih. 

Yazı alanı ve satırlar çizilmiş, çift sütün ve tek forma halindedir. 

Mevlid'in sonunda şaire ait gazel nazım şekliyle yazılmış iki na't ile mesnevi 
formunda yazılmış ve ilahiyat başlığını taşıyan uzun bir manzume vardır. 

Temme kaydı da şöyledir: MufıaıTlrİ Siverek'in Gül-iibi Bey Malpllesinden 
merf:ıüm Ifasan ogfu Ramazan Yegin 24 Kanün-ı şiinl 1954 ve 26 Rebl'ü'l-abir 1374. 
Temmet bi-'avni'lliihi'l-mefiki'l-Mennii11. 

13 b'de "Siverek şii'ir İbrahim Re'fet Efendi'nig fa/Jr-i ka'inat J.ıa.{(fcmdaki 
med.fıiyyesi Mevlid-i Şcrif'di.r' notu yazılıdır. 

Elimizdeki yazmalar arasında çok belirgin farklar olmamakla birlikte tenkitli metni 
iki nüshaya göre kurmaya çalıştık. Şiirlerin yazmalarda geçtiği yerlerin yaprak 
numaraları metnin kenarında verilmiş; iki nüsha arasındaki farklar da aparatta 
gösterilmiştir. Ayrıca farklı vezinlerle yazılmış na't konulu gazel ile merhaba 
bölümünü oluşturan musammat kendi içinde numaralandmlmıştır. 

MEVLID-İ ŞERİFÜ'N-NEBEViYYE21 

('Aleyhi efzalu'ş-şalavat ve ekmelü't-tal)iyye) 

Y lb; Ö lb. E'üıu bi'llahi mine'ş-şeytani'r-racim22 

Bi'sıni'llahi'r-ralµnani'r-ra}:üm 

mefücilün mefücilün façülün 

ı Sena vü }:ıamd(-i] bi-payan !Juda'ya 
Sezadır bab-ı lu~-ı ilticaya 

2 Şalat u hem selam ol Muştafü'ya 
Şefü'at ma'deni nüru1-hüdaya23 

3 Dag.i aliyle aşl).ab-ı güzine 
O~u bir fütil).a sen ehl-i dine24 

20 Bu yazmanın aslı Rc'fct'in torunu Avukat M Arif Altunkalem'dcdir. 

21 Başlık Ö'den alınnııştlr. 

22 Bu ibare Ö'de yok. 

23 şall\lu hem selam Ö: Şall\t ile sellim, Y. 
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4 

Ö, 2a.5 

6 

7 

8 

9 

10 

Ô,2b.11 

Y, 2a.12 

13 

14 

15 

el-fatilJa 

ijuda lJalI.< itdi işbu ka'inatı 
Ola müstedlil-i vatıdet şıfütı25 

Temaşa it şu kevn ü kün fe-kam 
Nedir aIJla o ferd-i la-mekanı 

Delildir birligine cümle ı;errat 
Bütün eşcar u ezhar u nebatat 

Bütün eşyadaki ç.ükm-i tabi'at 
Olupdur ~atına mir'at-i va}:ıdet26 

'Uluvv-i şanına yetmez mi ayat 
Nifam-ı arz u aheng-i semavat27 

İder her müşkili asan ol Allah 
Ne ~udretdir bu f.<udret ma-şa'allah 

Olup cümle mezaya mafhar-ı I;lal.< 
Tecelli-dad-ı mutlal.cdır rnul;ıal.clrnls: 28 

Zemin hak dır zaman hak dır cihan hak 
AruIJçti~ söyledi Manşfu ene'l-I;Ia.{İ9 • 

Ne lazım ıat-ı vaşfında maf.<ale 
Ta'allul.< eylemez f.<udret mul)ale 

Ne lµkınetdir bu l,ıikmet ya İlahi 
Seni fehm itmedi kimse kema hi 

Biraz da ol l)abib-i kibriyayı 
SatJa tavşif idem ben Muş!afa'yı30 

Mul).ammed matla'-i bedr-i münirdir 
Şu'a'ı feyz-i I;Iaf.<'dan müstenirdir 

16 Olunca şah-ı il.dim-i nübüvvet 
Giyindi tac-ı zerrin-i risalet 

24 sen ehl-i dine Y: ibvan-ı dine ö. 

25 müstedlil Y: müstcdill ô . 

26 l;ıükm-i tabi'at Y: J;ıükm ü !ahfat ô . 

27 Ni~am-ı ari ö: Ni?:am u •arz Y. 

28 nıezaya ô : meraya Y. 

29 "Ben Hakkkun" anlamında Hallae-ı MansOr'un meşhur sözU. Mansur için bkz: (Pala, 1990; 204-205). 

30 idem ben Y: ideyim Ö. 



Siverekli İbrahim Re'fet ve Mevlid'i ______________________ -=87 

Ö, 3a 17 

18 

19 

Muhammed siidıku'l-va 'dü'f-emindir31 

MulJammed ~alµneten li'f- 'alemindir32 

Mu}:ıammed 'anc-ı <arş-ı berindir 
Mu}:ıammed reh-ber-i rühu'l-emindir 

J:Iarim-i sırr-1 va}:ıdetde mü'ebbed 
Mu}:ıammed'dir Mu}:ıammed'dir Mul)ammed 

20 Ne dirsiıJ şanına layı~ u aJ:ıra 
Naşaralar gibi tek itme da'va 

21 Eger pilib iseg l;lal,c]fa vuşüle 
Şa/;it it ravia-i piik-i Resüle 

22 Baga emreyledi ilham-ı rüJ:ıum 
Uyandı 'aşl.cile l}.iss-i siinüJ:ıum 

23 Ya.zam peygam-ber-i ~i-şana Mevlüd 
Ola balJtım bu yüzden belki mes'üd 

Y, 2b; Ö, 3b. 24 Yüzüm 1.cara biia'um yol.c biza'um 
Şu vadide kelama istita'um 

25 Silinmez 1.calb-i 'aş*dan bu 'aşl.cı 
I(j'nün [u]ve'J-f!alemyazdı o meşl.ci33 

26 Günahından rücu' itmezse adem 
~alur b,usran içinde her dü 'alem34 

27 Bizi magfür itler elbette Allah 
Diyelim şıdl.dle estagfiru'llah 

28 

Ö,4a. 29 

30 

Estağfiru 'llah inn~'llahe ğafüru'r-ral)Im35 

Naşıl 9all.c itdi Rabbim Muştafü'yı 
CihanıtJ serveri şaJ:ıib-vefayı 

Y aratdı nür-ı vechinden o nürı 
Ço\( evvel devr-i gil~atden +uhürı 

AnıtJçün vaJ:ıdet-i ıatında Allah 
Diritdi Muştafii'yı ff~macalliilr'6 

31 "O sözünde gilvcnilirdir" anlamında Hz. Muhammed için kullanılan Arnpça hir sıfat. 

32 Ô'de 17. heytin ilk nıısrai ile 18. beytin ikinci mısraı tek hey il haline getirilmiştir. "Biz seni ancak lllenılcre rahmet olarak gönderdik". 

Kur'ıin-ı Kerim, Enbiyl\ 21/107. 

33 o meşJı.i Y: hu nı~ıcı ô; "NOn. Kaleme ve (kalem tut:ınların) yazdıklarına andolsun." Kur':ln-ı Kerim, Kalem, tıK/.1. 

34 her dü Y: iki O. 

35 Estcğfiru'lliih iııne'llllhe gafüru nıh,im Y: Estcgfiru'llahc'l-'azim c'l-lciT la İlahe illa hUvc'l-1.ıayyu'l-~ayyümu ve netılbu ilcyhi O. 
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31 

32 

33 

34 

Ô,4b.35 

Y, 3a. 36 

37 

38 

39 

40 

Ö, 5a.41 

42 

43 

E1J evvel oldu o nün dıral)şan 
Cenab-ı }:ıazret-i Adem'de ra,b.şan 

O kim geldi vü geçdi enbiyadan 
Olar da aldı feyii bu i:iyadan37 

Nihayet agir-i devr-i şalibde 
Tecelli itdi <Abdu'l-murtalib'de 

O 'Abdu'l-mut~alib ne~r eylemişdi 
Cenab-ı I:Ial,cJ.c'a J.carşı söylemişdi38 

İder iseıJ baua on oguJ i}:ısan 
İdeyim birini yoluuda 15,urban39 

On oglan şa}:ıibi olduJ.cda Şeybe 
Şaşup J.<aldı bu a~val-i garibe40 

Didi bildir İlahe'l-(alemin sen 
BularıIJ I.canğısm J.curban idem ben41 

Ki bunlar her biri bir nev-civandır 
Cigergahımda bitmiş bir fidandır42 

Nihayet oldu mecbür atdı 1$:ur<a 
İçe cam-1 ecelden biri cur<a 

Nedir bu cilve-pervazane l.Jud·a 
İşabet itdi (Abdu'llah'a J.cur<a 

Rıza göstermedi erbab-ı 'irfan 
İdeler nazlı <Abdu'llah'ı l,curban 

Oturdu bir yere şüra-yı ümmet 
Vireler bu işe bir }:ıüsn-i şüret 

Didiler vacib oldu bir taşaddu~ 
IJuda'ya itmeli 'arz-ı temeUuJ.c 

44 İde bu müşkilatı belki asan 
Odur <alemlere ballaJ.c-ı Ra}:ıman 

36 "Allah ile hirlikte ..... ", Ku'An-ı Kerim, İsra,'17122: Bu ibare bir çok ayctde geçmektedir. 

37 Oli\r da aldı feyzi Ô: Onli\r da feyzi Aldı Y. 

38 ~arşı Y: l;carşu ô. 

39 İdcr iseo Ö: İdersi(J Y. 

40 Şeyhe, Hz. Mııhaınnıed'in dedesi Abdulmuttalib'in gerçek adıdır; oldu~da Ö: oldı Y. 

41 bildir Y: bildim ö . 

42 Cigergalıımda ô: Cigergahında Y. 
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45 

46 

Ö, 5b. 47 

48 

49 

Y, 3b. 50 

51 

52 

Ö, 6a. 53 

54 

55 

56 

57 

58 

ö, 6b. 59 

!}.adılar on deve bir yana evvel 
Yine ~ur<a atJa oldu mu}:ıavvel 

Şu üşlüb üzre on defa atıldı 
Vü her bir defa da on zam idildi 

Olunca yüz deve tekmil ne balet 
Deveye eyledi l,cur'a işabet 

Bu da bir cilve-i cünbüş-fezadır 
(~ıllar ermez esrar-ı }Juda'dır 

Ki bir tenbih-i şer·ıctir cihana 
Düşün bir kerre sen de <arifane 

Beladan olmal,c i stersİIJ rehaya 
Anı te'min ider ıebl)-i zu]:ıaya43 

Cenab-ı J:ıairet-i İsma'il'i I;Ial,c 
Şu l,curbetle lJalaş itdi mul).al,cl,ca~ 

MünezzehsiIJ nevalpşdan İlalü 
SatJa l,cullul,c ne mümkündür kema hI44 

Rıza-i If at ise matşüd u gaye 
Şalat eyle Resli!-i ldbriyaya 

Ta'allu\( eyledi I:Ja\{'dan irade 
İde her-kes o nürdan istifade 

Gele dünyaya bir şal).ib-şeri'at 
Tecelli eyleye l)ükm-i meşiyyet 

Bu oldu Hahk'a maksüd u matleb 
İde ol ce;her~i ferdi ·~ürekkeb45 

O J:ıükmi \].il1,rnte esbab-ı tervic 
Ola Amine (Abdu'llah'a tezvic 

Na'.?ar \cıl Amine bintu'l-Menaf'a 
Anı ula girdi •Abdu 'Hah zifafa 

Ne 1.rntlu bir zifüf-ı bezm-i malµ'em 
Ne mutlu ehl-i iman oldu _!J.urrem 

60 İki mihr-i melek-sima vü siret 
Alınca birbirinden kam-ı vuşlat46 

43 olma~ Y: bolma~ Ö. 

44 nıünczzchsio Y: münezzehsin Ö. 

45 ma~~ı1d Y: maılüb ö. 
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61 

Y,4a.62 

63 

64 

Ö, 7a. 65 

66 

67 

68 

69 

70 

Ö, 7b. 71 

72 

73 

74 

Reğayib gicesinde nür-ı ma·büd 
Meşime-saz-ı tıynet oldu Ma]:unüd47 

Rivayet mubtelif ey nür-ı dide 
Fa~at böyle yazılmış Va~idI'de48 

O gice eyledi l).amli ta<ayyün 
Hilal-i nev gibi itdi tebeyyün 

Düşünde gördü 'Abdu'llah bilinden 
Mübarek kitfiniıJ ta mafşalından49 

Gögermiş bir ağaç manend-i tüba 
Liva'ü'l-}:ıamda beJJzer J.caddi bala 

Yayılmış şarl.cdan ta garba dalı 
Taravet-baJJş-ı dil tuba misali 

AnılJ yapra~ları şı~ muttaşıldır 
Cihan hep sayesinde musta:pldır 

Uyandı söyledi ya Rab nedir bu 
Şu al).val-i garibe şaşdı meh-rü 50 

Aradı bir mu'abbir kamil ol dem 
İde keşf-i tıarim-i sırra ma)Jrem 

Bulup o kamil-i danaya şordu 
O ru'yayı mu'abbir böyle yordu 

Gele şülb-i şerifiuden bir oğlan 
Ola maşrıJ.cla magribde 1Jüküm-ran51 

Müyesserdir aIJa mi'rac-ı vala 
J:Iicab-ı sidreden ta l_curb-ı Mevla 

Odur peygam-beri abir-zamanıIJ 
Ser-a-pa mul5.tedası enbiyanıIJ 

Rical-i Haşimi'de iJJtiyarsılJ 
A oğlum her taraf da bag.tiyarsıt} 

46 mihr-i Y: mch-riı Ö. 

47 giccsindc ö: gicesiııi de Y. 

48 A~ıl adı EbO Ahdullah Muhammed b. Ömer b. Vakid el Vakidi'dir. Bkz: (Şemsettin Samı, 1996: 4663); (Şcşcn;1988: 150-153). 

49 DGşiınde D: D~ında Y, ô / ~itfini!J Y: ~itfiııin ô. 

50 nıch-ru O: mihr u Y. 

51 magribde ô: mağrihdcn Y. 
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Y,4b. 75 

76 

Ö, Sa. 77 

78 

79 

80 

81 

82 

ö, 8b. 83 

84 

85 

86 

87 

Y, 5a. 88 

Ö, 9a. 89 

SenitJ oglutJ gibi bir ~adri 'ali 
Cihana gelmemişdir hiç ınisali52 

Ağaç şer'-i şerifi ol civanıtJ 
Dabi ümmetidir yapra~lar anıIJ 

Şalat eyle atJa peygam-beriIJdir 
Şırat-ı müsta}simde reh-beri1Jdir53 

Haber virdi didi Amine Hanım 
Her ayda bir şada çaldı J.<;lagım54 

Birinci ayda teşrif itdi Adem 
Didi }J.amlil] cenab-ı fabr-i 'alem 

İkinci ayda geldi }:ıa:iret-i Şit 
Didi J:ıaınliIJde batrni oldı teşbit55 

Üçüncü ayda İdris itdi l)ürrnet 
Didi tıamliIJde bir nür-i nübüvvet56 

Gelüp dördüncü ayda Nü]) peyarn-ber 
Didi }:ıamliJJde ins ü cinne reh-ber57 

Bişinci ayda geldi Hüd cenabı 
Didi l)amliIJ cihanıIJ dürr-i nabı 

Gelüp altıncı ayda ol ijalifim 
Didi }J.amliIJdir oglum hem delilim 

Yedinci ayda İsrna'il ıebi}:ıim 
Didi l}.amliIJ benim nesl-i şa}:ıil}.im 

Gelüp hem sekkizinci ayda Müsa 
Didi l)amliIJ ra}:ıil-i rah-ı isra 

Tamam oldu toJ.<uz ay geldi 'lsa 
Didi J:ıarnlin şefı'-i rüz-ı kübra 

Rebi'ü'l-evvel'iIJ on iki işneyn 
Gicesi idi ol sultan-ı kevneyn 

~arib oldu ide dünyayı teşrif 
Naşıl itsün ~alem bilmem ki tavşif 

52 gelmcmişdir O: gclnıenıi§di Y. 

53 Y'de naza( (o)'lcr normal nün (n) harfi ile yazılmıştır. 

54 çaldı Ö: aldı Y. 

55 bamli.gde Ö: bamlindc Y. 

56 nür-ı nübüvvet Ö: nür oldu nllbüvvct Y. 

57 pcyıim-bcr D: pçyğam-hcr ö, Y. 
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90 

91 

92 

93 

94 

Ö, 9b. 95 

96 

97 

98 

99 

Y,5b. 100 

ô, lOa.101 

102 

58 idem hen Y: ideyim Ö. 

59 Şalalar Y: Şadalar Ö. 

60 beyit Y'de siliktir. 

61 Tekbir kısmı Ö'de yok. 

62 indi Ö: geldi Y. 

Nil;ıayetsiz rivayet var 1J.aberce 
Saoa ta'rif idem ben mul)taşarca58 

Çalındı gökde gül-bang-i beşaret 
Yüceldi yerden aheng-i şetaret 

Feriştehler melekler ~ikr ü tekbir 
Heman-dem birbirini itdi tebşir 

Didiler bu gice fabr-i risalet 
İdecek 'alemi teşrife rağbet 

Bu şeb bir rüz-ı nev-rüz-ı IJuda'dır 
Nehara begzeyen leyl-i dücadır 

Ne mes'üd bir gice ya Rab ne mes'üd 
Nebiy-yi mul;ıtererridir varsa mevlüd 

Cihana toldu enva'-ı şadalar 
Şalalar.ıikr ü tehlil tıoş edalar59 

İdelim biz de şu ahengi tam;:Ir 
Cenab-ı kibriyayı 'izz ti tekbir 

Bu lpşşa burda ~alsun ey birader 
Diyelim sıdJ.c ile Alla.hu ekber60 

Allahu ekber Allahu ckber la İlahe illa'llah 
Vallahu ekber Allahu ekbcr ve li'llahi'l-l;ıamd61 

Uzun boylu rivayetler var amma 
Amme }Janım itdi böyle Ima 

Felekden bir melek indi zemine 
Didi müjde SaIJa müjde Amine62 

Ki sensiIJ asuman-ı nür-ı 'irfan 
Bu şeb senden togar mihr-i dıratışan 

Şefi'-i mal;ırem-i rüz-ı cezadır 

Tefevvul$:-kerde-i 'arş-ı }Juda'dır63 

63 Tcfewu~-kcrdc Ö: Taşavvuf-kcr?c Y. 
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103 Şefii'at bagınıIJ bir nev-nihali 
Belagat I.candınıIJ piµ-mal.<ali 

104 Cenab-ı I:IaI.c didi Jevlake Jevlak64 

Anıl]çün balI.c olundu levJ::ı-i eflak 

105 Semadan üç melek indi elinde 
Birer bayraI.c da vardı her birinde 

106 İkisi garb ile şarI.ca çekildi 
Birisi Kacbe üstünde dikildi 

Ö, 10b. 107 Gözüm açdım ki yo~dur bir celisim 
Yanımda ~almadı hiç bir enisim65 

108 FiraI.c aldı beni J:ıüzn ü kederden 
Gözüm toldu boşandı eşk-i terden 

109 İçeri girdi üç gatün heman-dem 
Birisi Asiye birisi Meryem66 

110 Diger şah-i nisadan ~at-ı I;Iavva 
Her üçü birbirinden güb u ra'na67 

111 İkisi iki yanımda oturdu 
Biri ta'~lın ile I.<arşımda µırdu 

112 Didiler ya Amine babtı es'ad 
Naşib oldu satJa Mal)müd u Al;ımed68 

Ö, 11a. 113 Gözümden perdeler ref oldu aw.r 
BatJa bir çoI.c 'aca,ib oldu ~ahir 

Y, 6a. 114 Ne mümkün eyleyem aJ:ıvali tafşil 
A.ı]a cümle melekler itdi tebcil 

115 I:Iararetde yürek yaridı be-gayet 
Didim bir şu idil] tezce 'inayet 69 

116 Bal)a şundılar aIJlar bir l.rnde}:ı şu 
Ne şu gayet Ieı~ berra~ u l).oş-bü 

117 İçince nüra garl.c oldu vücüdum 
Yürekden I.caynadı ol düd kebüdum 

64 "Habibim sen olmasaydın felekleri yaratmazdım." Hadis-i Kudsi, KC§rO'-Hafa, C. 2, s. 164. 

65 lcalmadı hiç bir Y: lcalnıamı~dır hiç ô. 

66 İçeri ö: lçcru Y. 

67 Diger ô: Digcri Y. 

68 babtı Ö: babt-ı Y //Maf.ınıOd u AIJıncd Ô: Mal;uııüd Af.ınıed Y. 

69 tczcc ô: trzcc Y. 
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118 ŞafaI.c atdı açıldı fecr-i şadıI.c 
Agarmışdı heman ufl<-ı meşarıI.c 

ö, 11b. 119 Gelüp bir mürg-i ziba-yı sefid-bal 
Şıgadı ?ahrımı I.cuwetle der-l}al70 

120 Heman togdu o dem fa1Jr-i risalet 
Çalındı 'aleme tabl-i beşaret . 

121 Açıldı u~-ı raQrnimden metali' 
O şems-i nür-i 'irfan oldu tali' 

122 Gelince bu cihana şah-ı a'?am 
Gidüp gam şad u burrem oldu 'alem 

123 Didiler merQaba cümle melekler 
Döner şevl.c ü şetaretle felekler 

124 Şafa geldiIJ şafa ey fabr-i 'alem 
SeniIJle müfteb-irdir nesl-i Adem 

ö, 12a. 125 Şafa geldiIJ l].abib-i Rabb-i mennan 
Esas-i 1Ji~atİIJdir rü.1).-ı insan 

126 Şafii geldiIJ yüzüm üzre şafalar 
Başım üzre gözüm üzre şafalar 

127 Günehkarem ?;elII ü şerme-sarem 

1>-apu1Jda boynum egri gam-güsarem 

Y, 6b. 128 İder Re'fet saIJa 'arz-ı de1Jalet 
Şefii'at ya Resülu'llah şefa'at 

129 Rıia-i]fa.{( ise maflüb u gaye 
Şaliit eyle Resül-i kibriyaya71 

Ö, 12b. Na't-i Şerif72 

fe 'ilatün fe 'ilatün fe 'ilatün fe 'ilün 

1 Geldi dünyaya bu şeb fagr-i cihan peyğam-ber 
Gidecek 'arşa ~adar rül].-ı revan peyğam-ber 

2 O I.cadar ceng ü cidal itdigi I:IaI.cI.c'ın yoluna 
Oldu agışten-i l}üdgah-ı zaman peygam-ber 

70 ıabrunı Y: bilimi ö. 
71 maıtob Y: ma~~d ô. 

72 Ö'dc "Ôazel-i Rc'fct" ydzılıdır. 
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3 Zabmdar itdi bütün sine-i küfr ü şeriri 
Aldı emanını tutdı nişan peyğam-ber73 

4 Ne şerefdir ki saua indi semadan ~ur'an 
Ey güneş yüzlü ~amer ~aşı keman peygam-ber 

5 Nice bir ateş-i ·aşlpIJla ciger-süz olayım 
Bir J.cade(:ı şun batJa ey sa~i-i can peygam-ber74 

6 Bize itmezse şefa:at ne yaman l]usrandır 
Ravi:a-i pak-i münevverde yatan peygam-ber 

7 Re'feta çoJ.c ise de silsile-i necl-i ·Arab 
Haşimi'den ne güzel togdu fidan peyğam-ber75 

ö, 13a. 

Y, 7a. 

Merl).aba76 

fa'Ilatün fa'Ilatün fa'ilatün fa'llün 

I 

Merl}aba ey matıa·-i mihr-i şeta·at merl}aba 
Merl;ıaba ey maıhar-ı nür-ı hidayet mer}:ıaba 
Mer}:ıaba ey payedar-ı rütbe-i fag.rü'l-vera 
Merl;ıaba ey sayedar-ı ııll-i memdü}:ı-ı IJuda 

Merl;ıaba ya seyyidü'l-kevneyn ya şemsü'ğ-qu}:ıa 
Merl;ıaba ya şal}ibü'l-mi·rac ya bedrü'd-düca 

il 

·Aıem-i lahüt-ı 'aşJ.cıIJ bir güzel cananısıIJ . 
Miz-ban-ı rü}:ıımıIJ l).ürmetli bir mihmanısıIJ 
Kişver-i ~udsiyyetİIJ 1,cudretli bir sultanısıIJ 
İns ü cin ferman-beriIJdir •aıemiIJ IJaJ.canısıIJ 
Merl).aba ya seyyidü'l-kevneyn ya şemsü'q-çu~a 
Merl).aba ya şal).ibü'l-mi'rac ya bedrü'd-düca 

III 

Senden istişfa'a geldi bu dil-i avaremiz 
Ey nebiy-yi mul}terem yo}s: başJ.ca türlü çaremiz 
~angıran oldu J.cabA}:ıatdan dil-i şad-paremiz 
Merhem-i lu!fuula eyler iltiyam bu yaremiz 
Merl:ıaba ya seyyidü'l-kevneyn ya şemsü'ğ-ğu(:ıa 
Merl).aba ya şal).ibü'l-mi'rac ya bedrü'd-düca 

73 Za!Jmdar O: Zabmdan Y il tutdı Y: Ô'dc boş bırakılmış. Mısram vezni bozuktur. 

74 olayım Y: olalım ô. 

75 nccl-i Y: al-i ô. 

76 Bu başlık Ô'dc yok. 
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IV 

Bu tı.acaletle henüz gitmezden evvel ma}:ışere 
Ben ü em şalim günehkarlar biriksün bir yere 
Mevlüd-ı pakinde ta'?:Im edelim sen servere 
IJoş gele belki cenab-ı 'ali-i peygam-bere 77 

Merl)aba ya seyyidü'l-kevneyn ya şemsü'q-çluç.a 
Merl}aba ya şaJ:ı.ibü'l-mfrac ya bedrü'd-düca 

V 

IjilI.cati1J itdi vesile ka'inat icadına 
Aferin ol şan'at-ı kevniı.J büyük üs.tadına 
Gel yetiş 'aşI günehkar ümmetiıJ imdadına 
Dadına imdadına feryadına irşadına 78 
Merç.aba ya scyyidü'l-kevneyn ya şemsü'c,1-çuç.a 
Mer}:ıaba ya şaJ:ı.ibü'l-mi'rac ya bedrü'd-düca 

VI 

ö, 14a; Y, 7b. Bir ayaJ.c üzre turur blıJ bir ayal,( ma}J.şer günü 
Yüksele ta 'arşa dek 'aşi vü mücrimler ünü 
ÜmmetİIJdirya Resülu'llah bıraJ.cma sen onu 
Re·fet-i b:i-çarenİIJ yol,(sa perişandır şonu 

Merl:ıaba ya seyyidü'l-kevneyn ya şemsü'c;{-<;lu}:ıa 
Merl:ıaba ya şa}:ıibü'l-mi'rac ya bedrü'd-düca 

130 Eger fafib ise.g I:f afcl;c'a vuşüla 
Şala.t it ravia-1 pak-i Resüle 79 

131 Cenab-ı }:ıazret-i AJ:ımed ki oldu 
Cihan şevl,( ü meserretlerle toldu 

132 Naşıl tolmaz odur bedr-i şeri'at 
Naşıl tolmaz odur nür-ı tariJ.cat 

133 Naşıl tolmaz odur mihr-i 1).al,(il,(at 
Naşıl tolmaz odur- şems-i 'adalet 

Ö, 14b. 134 Bütün ins ü melekler geldi vecde 
Dal].i beyt-i mu'a~~am lpldı secde80 

77 Bu O: Şıı Y il bir Y: her Ö. 

78 büyük Y: güzel ô. 

79 Bu beyit Ö'de yok. 

80 Jpldı Ö: itdi. Y. 
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135 Uruldu ıahrma mihr-i nübüvvet 
Temerküz itdi anda nefy ü müsbet 

136 Şarıldı l.cundaga ol cism-i paki 
Şadefle dür ola memzüc u naki81 ? 

137 Tamam oldu şu lJıımetler nihayet 
Baga geldi o and~ baş~a J;ıalet 

138 Yanımda J.calmadı bir ferd-i deyyar 
Ve leyse gayrena deyyarü fi'd-dar 82 

139 Na+ar l,(ıldım ki yoI.c ol tıfl-i nazım 
Yanımda ga'ib olmış ser-firazım 

ö, 15a. 140 Şaşırdım 'adeta fırlandı başım 
Gözümden ilJ.tiyarsız al,(dı yaşım83 

Y, 8a.141 ŞıJ.cıldım pek tarıldım bu beladan 
}Jusüfa uğrayan bedr-i semadan 

142 Ararken bir de bal,(dım nür-ı didem 
Ciger-güşem o ferzend-i güzıdem 

143 Cebin-say-ı sücüd olmış o dil-ber 
O yapral.c lebleri aheste ditrer 

144 Yürekden J.caynadı J.canım be-gayet 
. Gözüm toldu heman eşk-i meserret 

145 1>.oçup J.cundagını şe~atle J.capdım 
SözüıJ fehm itmedim kendim ne yapdım 

Ö, 15b. 146 Egildim diIJledim diJ.cl,(atle anı 
Ben ol peygam-ber-i alJ.ir-zamanı 

147 Dir idi ya İlahe'l-'alemin sen 
Bu 'aşı ümmeti dür itme benden84 

148 Za'if ü na-tüvan miskin o ümmet 
Şefii'at istiyor senden şefü'at 85 

149 Düşürme el-eman ya Rab helake 
Bağışla anları bu tıfl-i pake86 

81 memzuc Y: ma!)rücı Ö J n!ikı Y: Hlki Ö. 

82 Biz de dahil olmak üzere kimse burada baki değildir. 

83 fırlandı Ö: furlandı Y. 

84 •atemin sen ô: 'lileminsio Y 

85 Za'Jf o nıı-ıovıın Y: Za'if-i ııii-tüvan O. 

86 el-eman Y: anları O: il anları Y: el-eman ô. 
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150 Ne devletdir ne devletdir ne devlet 
Saua şir-b Var iken itdi şefa<at 

151 Şı1pl sen de biraz geç bu hevadan 
Heva-y1 nefs ü şeytan ü riyadan 

ö. 16a.152 Cenab-ı Muştafa'ya rabt-ı~alb it 
Oö.gülden ma-siva,u'llahı selb it 87 

153 Eger {iilib isey lfalflf'a vuşüla 
Şal at it rav:ia-ipak-i Resüle 

Y, Bb.154 ~alem tal}.rire başla mu·cizatılJ 
OlasUJ ma~har-ı 1,cadr-i dühatıtJ 

155 Viladet gicesi to~uz ya onu 
Yı~ıldı taJ:c-ı Kisra'nıIJ sütünu 

156 }$:ırıldı şevket ü darat ti J.<.ayşer 
I:Iükümdarlı~ aua oldu müyesser88 

157 }$:umdu Save döndü bir seraba 
Naşara ugradı bir ıitıraba 

Ö, 16b. 158 Heman ateş-kedeler söndü ol dem 
Mecüsiler de oldu b,or u mülzem 

159 Bütün ·atv ü şerifinde nümayan 
Birer şüret ile esrar-ı :[$:ur'an89 

160 Mübarek parmağı şal.cl.cu'l-1,camerdir 
Sevad-ı çeşmi ma ziiga'l-başardır0 

161 O incü dişleri gayetde parlaI.c 

İderdi ?Ulmet-i dünyayı işral_c 

162 ŞabaQatde yüzi şemsü'q-qul;ıadır 
Mu·attar şaçları leylü'd-dücadır91 

163 I:Jarirden nermter iken bayağı 
Yürürken taşda iz J.<.urdu ayağı 92 

87 selb it Y: ŞÜlb it ö. 
88 darat Y: dara ö. 
89 csrar-ı ~ur'an Y: ıiyat-ı ~ur'an ö. 
90 Sevad D: Metinde "sivad" şeklinde harekclenmiş. Ö, Y; "Gözü kaymadı", Kur'an-ı Kerim, Nccm, 53/17. 

91 "Kuşluk vakti güneşi" ayrıca Duha suresine telmih vardır. Kur'an-ı Kerim, Duh~. 93/1. 

92 nenntcr Y: nem1 U ter ô. 
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~' 17a. 164 Cenab-ı AlJmed'e yetmez mi burhan 
Cihanı ~abt ide i'caz-ı ~ur,an 

165 Biraz diJJle idem teşri}.ı ü ityan 
Ne 1>.ur'an'dır o ~ur,an aula igvan93 

166 Mezayasında a]Jlcam-ı şeri'at 

İşaratında asar-ı siyaset 

167 I;Iikayatında taritJ.-i me'aşir 
lJitabatmda aglal,(-ı tefasir94 

Y, 9a. 168 İfadatında i'caz-ı belagat 
Ma'anisinde var esrar-ı }.ıikmet 

169 Tababet 'ilm ü eşya hep ser-a-pa 
O ~ur'an'da hüveydadır hüveyda 

Ö, 17b. 170 O bir dini vü fenni bir kitabdır 
Aıja iman iden ehl-i meşabdır 

171 ijuda'dan ballca indi şu desatir 
Dinür mi maziden l,(alınış esatir 

172 Siyasi il,(tişadı ictima 'I 
Kelamu'llah degildir igtira'I 

173 }Jabervirmiş şu'ünatdan ser-a-ser 
Dabi dünyada 'ul,(bada ber-a-ber 

174 Şu uşlüb üzre inmiş bir kitaba 
Naşıl dirler ki bilmem bir lJitaba 

175 Esas-ı bil~at-ı nür-ı Mul;ıammed 

O ~ur,an'dan alınmışdır mücerred 

Ö, 18a.176 Mul}.ammed 'ayn-1 ~ur'an'dır ey igvan 
Buga böyle inanmış ehl-i Iman 95 

177 Gidince 1}.azrete şems-i dü-giti 
O nüra ma~har oldu ehl-i beyti96 

178 ljurafat u ta'aşşubdan bu dini 
ljalaş iden o ~ur'an-ı mubini 

93 idem Y: ideyim O/ ı~rl.l;ı Y: şer~ ô . 

94 me'aslr Y: mU'~sir ô . 

95 •ayn-ı ~ur'iin'd ır ey ibvan ô: •ayn-ı ~ur'!ln dinse ş!ly!ln Y il Buna bOyle inanml§ ehl-i iman Ö: İder ehl-i taşavvuf hOylc inan Y. 

96 ~airete şcms-i dn-gm ô: bu fenadan feyz-i babtı Y. 
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179 OJ.cu d~at ile her-dem mesab ol 
<Amel it J:ıükmüne sen kam-yab ol 

180 Ki her bir cümlesi I:Ial,cl,('a nedimdir 
Kelamı nefsi-i ~ayy u J.cadimdir 

Y, 9b. 181 BuJJa }:ıadiş diyen ehl-i şürürdur 
Daha togrusu mu1Jtelu'ş-şu'ürdur97 

Ö, 18b. 182 Midad olsa deIJizler ya İlahi 
Bunu yazmal,c ne mümkündür kema hi 

183 Z,uhür u bilJ.catiJJ 'ari itdigim ~at 
Bütün abla.ip şayan-1 tal;ıiyyat98 

184 O şöhretle anı med}:ı itdi IJalla~ 
Ki anda batın olundu l)üsn-i abJ.al,( 

185 ~açın ta<dad idem de diIJle it}van 
Naşıldır anla o meb'üş-ı Raryman 

186 Yüzünde var idi gerçi mehabet 
ij:alimü'Mab' idi yol,cdu g.uşünet 

187 Elinde var iken seyf-i celadet 
İderdi rı~ ile ilzama himmet 

Ö, 19a. 188 'Aleyhinde dag.i olsa lJuşümet 
Yine eylerdi icra-yı 'adalet 

189 Reva.dan söylemezdi her kelamı 
Şeri'at maşlal)at l}.ikmet nişabı 

190 Nebat u .t).ikmeti olmaz mı na.bit 
Sözünde togrıdı va'dinde şabit99 

191 Na~ar eyle o ümmI-yi hüner-dan 
Tagıtdı 'aleme envar-ı 'irfan 

192 Va15;ar u mik.netinde i'tidali 
Şeca'atda bulunmazdı mişali100 

193 Ne deIJlü olsa da müşkül umüru 
Bozulmazdı yine ıev~ ü }:ıuzüru101 

97 Daha Y: DalJi O. 

98 :?uhür u bil~atiıJ Y: Zuhorı bil~aliıJ ô. 

99 Nebat u ~ikmeti olmaz mı Y: Ncbiit-i l)ikmeti olmazdı ô. 

100 miknetinde D: Her iki metinde de "meknetindc" şeklinde harekelcnmiş.// Şcca•aıde O: Şcca•aıle Y. 

101 umiiruY: ~uzüru ô. 
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Ö, 19b. 194 Naşıldı mebde-i İslamda }}ali 
O şüretle g.itam buldu kemali 

Y, 10a. 195 İderdi meşveretle l)all-i eşl.cal 
AtJa mekşüf iken esrar-ı al)val 

196 Seba-yı tab'ma hiç yo~du hem-ta 
Odur bal:ır-i keremde dürr-i yek-ta 

197 Müsavat itdi 'aşrmda ter~~i 
Temeyyüzden ço~ eylerdi tevaI.cl.d 

198 İşi aş}:ıab ile hep istinasdı 
Cihana ,l<arşı pek batır-şinasdı 

199 Teva.zu'la anıl] yükseldı şanı 
Mal.cam-ı sidreden çıl.cdı nişanı 

Ö, 20a. 200 O gice Ümmehani'niıJ evinden 
Geçüp Beytü'l-}:ıaram AI.cşa ilinden 

201 Gidüp mi'raca togru şah-ı levlak 
İdüp Cibril ile hem seyr-i eflak 

202 BeI.ca-ender-bel.caya ma~har oldu 
Yatağını dönünce ıssı buldu 

203 Şu ablal.c ile eylerse tag.allul.c 
SaIJa lutf-ı ljuda eyler ta'alluI.c 

204 Ve illa vadI-i g.usran yeriudir 
Heva vü nefs-i şeytan reh-beriudir102 

205 Şal.cm sü' -i 'amelden ictinab it 
Güzel 1}ull.c ile nefsİlJ müstetab it 

206 Rıia-i Jf al! ise maflüb u gaye 
Şalat it ravia-ipak-i Resüle 103 

Y, 10b; Ö, 20b. 

207 İlahI ism-i a'~am lJürmetine 
I;Iarim-i beyt-i ekrem }:ıürmetine 

208 Ni'al-i kuds-i Ka'be hürmetine 
Cibal-i tfir-ı Sina I:ıür~etine104 

102 nefs-i şeY!iln Y: nefs ü şcyıan Ö. 

103 ma!lüb Y: ma~~iid ö . 
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209 Cenü'-i enbiya }:ıürmetine 
Mu}Jammed Muştafa IJürmetine 105 

210 Mariz-i na-tüvan ateş-nevayız 
GöIJülden baste-i mecrül;ı-devayız 

211 Bizi magfür Jpl rüz-ı cezada 
Utandırma l)uzur-ı enbiyada 

212 Cemi'-i mü'minin ü mu·rninatıu 
!Juda 'afv eyleye hep seyyi'atıJJ 

213 İlahi ba'is-i cem'iyyeti hem 
Dü 'alemde şerefle eyle ourrem 106 

214 Bağışla oI.cuyanı diuleyeni 
Dag..i candan bu sözü aulayanı107 

215 MuradıIJ vir lJudaya sarni'iniu 
GünahlIJ 'afv .tpl ib,van-ı dinİJJ 

Ö 21a. 216 İlahi cümleye luifuJJ mezid it 
Şal.dyse namı[nı] ya Rab sa'id it 

217 Dagi bu na:pm-ı mevfür şeyniIJ 
Esati~ ü eI.carib valideynilJ 

218 Günahından geçüp 'afv it İlahi 
Cemal ü cennetİIJle I.cıl mübahi 

219 IJuda'dan var ümidim bu du'ada 
Melekler söyleye amin semada 

220 Yeter Re'fet b,itarn vir bu du' aya 
Şalat ile selam it Muştafa'ya108 

221 Eger fiilib iseg J:[açff'a vuşüla 
Şalat it ravia-i pak-i Resüle109 

104 ~ud~-i Ka'be Y: ~udüs Ka'be ô: 

105 209,210,211. beyitler Y'den alınmı~tır. 

106 Bu beyit Ö 'de yok. 

107 214, 215 ve 216. beyitler Ö'den alınmışt ır. 

108 MuştafA'ya Y: enbiyaya ô. 

109 Bu beyit Ô'den alınmı~tır. 
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